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Wentylowane tarcze hamulcowe

praszanie tego ciepła, co pozwala unik-
nąć przegrzewania i utraty skuteczności 
hamulców.

Zależnie od producenta pojazdu i za-
stosowanego układu hamulcowego, tar-
cze hamulcowe mogą być wentylowane 
wewnętrznie lub zewnętrznie. W obu 
przypadkach wykorzystywana jest siła 
odśrodkowa, która wynika z praw fizyki. 
Kiedy koło się obraca, siła odśrodkowa 
sprawia, że zimne powietrze jest zasy-
sane do przestrzeni między łopatkami, 
a gorące – wyrzucane na zewnątrz. Ruch 
powietrza chłodzi tarczę. Aby go zmak-
symalizować, w autach sportowych wy-
korzystuje się specjalne kanały doprowa-
dzające powietrze do tarcz.

Wentylowane tarcze hamulcowe wy-
kazują często większą wytrzymałość od 
tarcz niewentylowanych. Dzięki lepszej 
zdolności chłodzenia są one mniej podat-
ne na deformacje termiczne, pęknięcia 
czy inne uszkodzenia wynikające z inten-
sywnego hamowania.

W zależności od modelu tarczy, konfi-
guracja wewnętrznych łopatek może 

się różnić. Niektóre konstrukcje 
są kierunkowe – zaprojekto-

wane specjalnie dla lewej 
lub prawej strony pojazdu. 
Wtedy znaczenie ma kształt 
żeber usytuowanych między 

pierścieniami roboczymi tarcz, 
a także właściwy montaż każ-

dej z nich. Tarcza musi zostać 
założona na piastę tak, by wyrzucała 

gorące powietrze przez kanały wentyla-

cyjne. Tarcze wentylowane marki Textar 
są pakowane osobno, a na opakowaniu 
umieszczona jest dobrze widoczna infor-
macja o stronie zabudowy w pojeździe.

Wentylowane tarcze hamulcowe czę-
sto kojarzone są z pojazdami o lepszych 
osiągach, takimi jak samochody sporto-
we czy rajdowe. Tego typu rozwiązanie 
bywa również atrakcyjnym elementem 
stylistycznym, który może dodatkowo 
uatrakcyjnić wygląd pojazdu. W więk-
szości przypadków wentylowane tarcze 
stosowane są na przedniej osi pojazdu, 
ponieważ hamulce są tam bardziej ob-
ciążone. 

Przemysław Przymuszała
Area Sales Manager PL, CZ, SK firmy TMD Friction, 
właściciela marki Textar

Jednym z największych problemów, z jakimi mierzą się konstrukto-
rzy materiałów ciernych, jest wysoka temperatura powstająca pod-
czas hamowania. Mocno rozgrzana tarcza hamulcowa traci swoje 
właści wości, co przekłada się na spadek skuteczności hamowania. 
Rozwiązaniem, jakie sprawdza się w samochodach eks ploatowanych 
w wymagających warunkach drogowych, są tarcze wentylowane

Wentylowana tarcza hamulcowa skła-
da się z dwóch połączonych ze sobą 
powierzchni ciernych. Pomiędzy nimi 
zazwyczaj znajdują się łopatki, które 
ukierunkowują przepływ mas powietrza. 
Mają one na celu zwiększenie powierzch-
ni wymiany ciepła, dzięki czemu ciepło 
wytwarzane podczas hamowania może 
być szybciej odebrane przez przepływa-
jące powietrze. Zwiększona powierzchnia 
wewnętrzna celowo nie jest obrabiana, 
aby wspomóc rozpraszanie ciepła i chło-
dzenie.

Zdolność do skutecznego chłodzenia 
w trakcie hamowania jest jedną z głów-
nych zalet wentylowanych tarcz hamul-
cowych. Gdy kierowca naciska pedał 
hamulca, klocki hamulcowe dociskane 
są do tarcz, generując w wyniku tarcia 
bardzo duże ilości ciepła. Wewnętrzna 
wentylacja tarcz umożliwia szybkie roz-

Oferta tarcz hamulcowych Textar 
została stworzona w pełnej zgodno-
ści z wymaganiami OE oraz normą 
ECE R90. W asortymencie produ-
centa znajduje się ponad 1650 re- 
ferencji tarcz do samochodów osobo-
wych, co zapewnia niemal 100-pro-
centowe pokrycie europejskiego parku 
samochodowego.                               n Fo
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Przyszłość klocków hamulcowych
Ferodo – jeden  
z najstarszych  
producentów kloc-
ków hamulco wych 
na świecie (ponad  
100 lat tradycji!) 
– wskazuje kierun-
ki rozwoju swojej 
branży

Należy zaznaczyć, że producenci kloc-
ków i tarcz hamulcowych oferowanych 
na terenie UE mają pewne ograniczenia, 
które dotyczą również drogi hamowania. 
Musi być ona taka sama, jak pojazdu, 
który opuścił linię produkcyjną na ze-
stawie fabrycznym. Dopuszczalne są 
niewielkie odchyłki w jedną lub w drugą 
stronę, ale nie może być tak, że pojazd, 
który jako nowy z salonu potrzebuje do 
zatrzymania ze 100 km/h np. 40 metrów, 
po wymianie klocków zatrzyma się po  
60 metrach. Co więcej, niedopuszczalne 
są także odchyłki w drugą stronę. Gdyby 
jakimś cudem wymiana klocków spowo-
dowała skrócenie drogi hamowania do 
15 metrów – klocki także nie otrzymały-
by homologacji. Kwestia skrócenia drogi 
hamowania podejmowana jest wyłącznie 
na etapie konstruowania nowych samo-
chodów (poziom OE) i aftermarket nie 
może w nią ingerować. 

Czy więc producentom oferującym 
klocki na rynku wtórnym pozostaje jakieś 
pole manewru? Oczywiście. Oto najważ-
niejsze kierunki rozwoju dla takich pro-
ducentów, jakFerodo.

1Jakość łączenia warstwy 
ciernej i płytki

Niezwykle ważna dla klocków hamulco-
wych jest wytrzymałość połączenia war-
stwy ciernej z płytką klocka. Odklejanie 
się obu tych elementów stanowi wadę 
dyskwalifikującą. Techniki łączenia sto-
sowane w klockach Ferodo sprawiają, 
że w warunkach laboratoryjnych prę- 

dzej dojdzie do rozerwania samej war-
stwy ciernej niż do odklejenia połączenia 
z płytką.

2 Odporność 
na wysokie temperatury

Stosowanie najwyższej jakości 
mieszanek do produkcji warstwy 
ciernej sprawia, że jest ona odpor-
na na pękanie, kruszenie czy topienie 
się w wysokich temperaturach, które 
zdarzają się w trakcie ekstremalnego 
hamowania. To jeden z głównych czyn-
ników, który odróżnia klocki z czołówki, 
takie jak Ferodo, od klocków najniższej 
jakości.

3 Zachowanie współczynnika tarcia 
w szerokim zakresie temperatur

Najlepsze klocki w sposób stabilny za-
chowują współczynnik tarcia w bardzo 
szerokim zakresie temperatur. W przy-
padku Ferodo jest on precyzyjnie ozna-
czony w całym zakresie przewidywanych 
temperatur roboczych, a użytkownik wie, 
co kupuje.

4. 
Ograniczenie pylenia

Ochrona środowiska, a także troska 
o zdrowie sprawiają, że producenci kloc-
ków już dawno temu usunęli ze składu 
mieszanek azbest, a obecnie dążą do 
wyeliminowania z nich metali ciężkich 
i ograniczenia pylenia. W sposób oczy-
wisty chroni to nasze płuca w obrębie 
skrzyżowań (tam pył najgęściej unosi 
się w powietrzu) i w warsztatach. Efek-
tem dodatkowym jest czystość felg, któ-
re w znacznie mniejszym stopniu niż 
zwykle pokrywają się szarym nalotem. 
W przypadku klocków Ferodo realizuje 
się to w oparciu o technologię Eco-fric-
tion®, która umożliwia produkcję kloc-
ków hamulcowych o niskiej lub zerowej 
zawartości miedzi, co pozwala ograni-
czyć zawartość metali ciężkich i emisję 
zanieczyszczeń. Technologia ta odpowia-
da potrzebom najnowszych platform 
przyjaznych dla środowiska.

5 Ograniczenie pisków
Piski zawsze były zjawiskiem niepożą-
danym, a wraz z popularyzacją cichych 
pojazdów elektrycznych poprzeczka 
wymagań podniosła się jeszcze wyżej. 
Redukcję pisków osiąga się przez sto-
sowanie specjalnych powłok lub innych 
elementów ograniczających wibracje.
Ferodo wprowadziło do oferty nowator-
skie, kierunkowe klocki hamulcowe. To 
kolejny, niekonwencjonalny sposób walki 
z piskami podczas hamowania. 

6 Ograniczenie 
czasu docierania

Specjalna obróbka na etapie produkcji 
potrafi istotnie skrócić czas docierania 
się klocka po montażu w warsztacie. Do-
datkowym wyzwaniem, które udało się 
zrealizować, była poprawa skuteczności 
hamowania podczas pierwszych kilku 
hamowań tuż po opuszczeniu warszta-
tu. Równoległe działania podejmowane 
są przy produkcji tarcz hamulcowych. 
W przypadku tarcz Ferodo chodzi o po-
włokę Coat+, która w połączeniu z kloc-
kami hamulcowymi Ferodo Eco-friction® 
eliminuje konieczność odtłuszczania po-
wierzchni tarczy przed jej montażem i za-
pewnia ochronę anty korozyjną. 

Szereg rozwiązań Ferodo występu-
je łącznie i jest oznaczane na opako-
waniach jako Fuse+ lub Eco-friction. 
W przypadku referencji przeznaczonych 
do samochodów elektrycznych klocki 
również muszą spełniać określone wy-
magania. 

Opracowanie na podstawie  
Informacji prasowej Ferodo


